
COMUNE DI AIELLO CALABRO
                                  (Provincia di Cosenza)
                   

Ufficio Finanziario/Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N. 23   DEL 26/03/2024    REGISTRO GENERALE N. 59 DEL 26/03/2024
                                                     

OGGETTO:Contratto di servizio stipulato in data 13/02/2023 con TIM SpA-  
                      Rescissione/Risoluzione
 
Premesso che con determina n. 08 del 20/03/2023 si è determinato di provvedere all’affidamento
del  servizio  di  consulenza  e  assistenza  alle  misure  m1.c1.-supporto  -assesment  -formazione  -
migrazione non core – strumenti e soluzioni di workflow ed a supporto delle attività, nonché servizi
infrastrutturali cloud data service vcloud e realizzazio9ne portale, in applicaione dell’art. 36 comma
2 lett. a) del decreto legislativo 18/ aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ed è stato  disposto di inviare
apposita  richiesta,  per  il  tramite  della  piattaforma  “Tutto  gare”,  all’operatore  economico  per
formulare  la  propria  offerta  econimca  espressa   in  ribasso  percentuale  unico  e  incondizionato
sull’importo a base di affidamento stabilito preventivamente in €65.509,84 oltre oneri IVA in misura
di legge;
Che con  nota  protocollo  238  del  26/01/2023  tramite  piattaforma  Tuttogare  è  stato  invitato  a
presentare offerta economica l’operatore TIM SpA
che la TIM SpA ha fatto pervenire offerta economica con un ribasso dello 0,778265 % sull’importo
a base d’asta di € 65.509,94 e quindi per l’importo netto di € 65.000,00 oltre Iva come per legge
che con determina n. 19 del 10/02/2023 si è provveduto ad affidare a TIM SpA il servizio
Che successivamente è stato stipulato il contratto con TIM SpA ed in base all’offerta economica
prodotta dal contraente
Considerato che dopo un iniziale regolare andamento del rapporto con TIM SpA la medesima ha
iniziato a distorcere il proprio comportamento da quella che è stata sia la richiesta di offerta sia i
piani di realizzazione previsti dall’offerta economica 
Che il rapporto contrattuale prevedeva un limite temporale di definizione delle prestazioni in nove
mesi dalla data di stipula avvenuta in data 13/02/2023
Che TIM SpA ha iniziato a contattare l’ente per la realizzazione del sito nella seconda quindicina
del mese di dicembre 2023 in netto ritardo rispetto ai tempi prestabiliti
Che i rilievi non riguardano solo i tempi ma anche i contenuti della prestazione
Che tutte le attività inerenti il sito sono state poste in essere tenendo all’oscuro l’ente committente
tanto è vero che, fatto gravissimo, è stato immesso in rete un sito non preventivamente concordato
infatti è stato visualizzato erga omnes con errori marchiani per i quali l’ente ha subito un evidente
danno di immagine 
Che a nulla sono valsi i tentativi informali e i contatti con gli emissari Tim SpA che dal punto di
vista formale si sono spiegati per come segue:

A) nota prot.  383 dell’8.2.2024 
B) replica Tim SpA PEC del 13.2.2024 h. 18.08 
C) incontro informale, in data 21.2.2024, presso il comune di Aiello Calabro presenti da una

parte il Sindaco, segretario comunale, responsabile settore, assessore Rocchetta e dall’altra



Torchia  Salvatore,  Eugenio  Gelardi  e  Giuseppe  Catalano,  durante  il  quale  era  stata
concordata un alinea di condotta che prevedeva, in sostanza una  proposta da parte di TIM
SpA per superare non solo le denunciate e ancora in essere, criticità,  ma anche assicurare
all’Ente Pubblico un giusto risarcimento per i danni subiti;

D) che in data 1.3.2024, in assenza di proposte, da  parte di TIM SpA,  che dovevano pervenire
a detta  loro entro tre  giorni,  con nota prot.  615 veniva data comunicazione di  avvio di
procedimento per rescissione (risoluzione) del contratto stipulato in data 13.2.2023 ;

E) TIM SpA replicava, con PEC del 13.3.2024, h.10.56,  giudicando pretestuosi e destituiti  di
fondamento dati e fatti contestati- dati e fatti che tramite l’inesatto sito comunale immesso
sul  web  che,  teoricamente,  ma  realmente,  tutti  coloro  che  possiedono  una  postazione
internet,  fissa o mobile  hanno avuto la possibilità di vedere e leggere e la  cui forma e
contenuto, peraltro  mai visualizzati ed approvati in via preliminare da questo ente, come
giustamente concordato, per l’immissione sul WEB, sono stati resi accessibile a tutti;

F) nota  prot.  n.  725  del  14.3.2024  il  Comune  di  Aiello  Calabro  replicava  alla  PEC  del
13.3.2024 

Ritenuto che  per le motivazioni esposte a cui devesi aggiungere il decorso abnorme dei termini
contrattuali, i gravi danni subiti ed infine per il fatto di avere dovuto ripristinare il sito istituzionale
ASMENET, mai di fatto dismesso, dopo due mesi di continuo disservizio tra cui la pubblicazione
degli  atti,   che non è solo obbligatoria ma anche foriera di gravi conseguenze e responsabilità,
rendono  impossibile  la  prosecuzione  del  rapporto  con  TIM  SpA  che  deve  essere  posto
immediatamente  nel  nulla  mediante  la  sua  radicale  rescissione  e  risoluzione  per  gravissimo
inadempimento e per i danni subiti da questo Ente;
Sentito il Segretario Comunale;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e  qui si  intende
richiamata ed approvata;

2) Di prendere atto delle gravi inadempienze contrattuali da parte di TIM  SpA per ciò che
attiene alle obbligazioni di cui all’affidamento dei servizi fatto con propria determina n. 19
del 10.2.2023;

3) Di rescindere,   per tutte le motivazioni che emergono dalle premesse  e/o risolvere con
effetto immediato il contratto con TIM SpA stipulato in data 13.2.2023;

4) Di riservarsi  di avviare tutte le azioni a tutela degli interessi patrimoniali e di immagine
arrecati dalle inadempienze di TIM SpA al Comune di Aiello Calabro.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Guzzo Anna

Visto  di  esecutività  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/00  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
(F.to Rag. Guzzo Anna)

Data 26/03/2024



Numero R.P.________

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal 26/03/2024 al 10/04/2024, per 15 
giorni consecutivi a norma di legge

Aiello Calabro, li 26/03/2024                                     

Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Ortenzia Amendola

 

 

 


